
АДМИНИСТРАЦИЯ ИРАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.10.2024 №677
г. Яранск

О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Иранском районе в 2024/25 учебном году

В соответствии с приказом министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», распоряжениями министерства 
образования Кировской области от 01.10.2024 № 1329 «О проведении 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Кировской 
области в 2024/2025 учебном году», от 13.09.2024 № 1266 «Об организации 
проведения муниципального этапа областной олимпиады школьников в 
2024/2025 учебном году», в целях подготовки и организованного проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и 
муниципального этапа областной олимпиады» (далее -  муниципальный этап 
олимпиады), администрация Яранского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Сроки проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Яранском районе в 2024/25 учебном 
году согласно приложению № 1.

2. Установить время начала муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в Яранском районе в 2024/25 учебном году с 10:00 ч.

3. Утвердить Состав участников муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Яранском районе в 2024/25 учебном 
году по классам согласно приложению № 2.

4. Утвердить Состав оргкомитета по подготовке и проведению 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Яранском 
районе в 2024/25 учебном году согласно приложению № 3.

5. Утвердить Состав жюри муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в Яранском районе в 2024/25 учебном году согласно 
приложению № 4.



6. Утвердить Состав предметно-методических комиссий по 
разработке заданий муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Яранском районе в 2024/25 учебном году согласно приложению 
№5.

7. Утвердить Организационно-технологическую модель проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Яранском 
районе в 2024/25 учебном году согласно приложению № 6.

8. Утвердить Состав апелляционных комиссий муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников в Яранском районе в 2024/25 
учебном году согласно приложению № 7.

9. Утвердить Порядок подачи и рассмотрения апелляций о 
несогласии с выставленными баллами участников муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Яранском районе в 2024/25 учебном 
году согласно приложению № 8.

10. Утвердить Регламент подачи и рассмотрения апелляций о 
несогласии с выставленными баллами участников муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Яранском районе в 2024/25 учебном 
году согласно приложению № 9.

11. Определить пунктом проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Яранском районе в 2024/25 учебном 
году (далее - муниципальный этап олимпиады) муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Средняя школа с углубленным изучением 
отдельных предметов № 3 г. Яранска Кировской области»» (МКОУ СШ с 
УИОП № 3 г. Яранска).

12. Установить квоту победителей и призёров муниципального этапа 
олимпиады -  35% от количества участников муниципального этапа 
олимпиады по каждому предмету.

13. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:
13.1. Участие обучающихся в муниципальном этапе олимпиады;
13.2. Направление для работы в установленные сроки на основании 

настоящего постановления членов жюри муниципального этапа олимпиады.
14. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на начальника упряодещя образования администрации района Киверину О.С.

Яранского раЙ) 1^1 Л.Л. I пуш^ова



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
Яранского муниципального 
района Кировской области 
от 24.10.2024 № 677

СРОКИ
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Яранском районе в 2024/25 учебном году

9 ноября -  русский язык (4-11 классы)
14 ноября -  английский язык
15 ноября -право
16 ноября -  литература
18 ноября -  история
19 ноября -физика
20 ноября -  экология
21 ноября -химия
22 ноября -  немецкий язык
23 ноября -  астрономия
24 ноября -  искусство (мировая художественная культура) 
28 ноября -  обществознание
29, 30 ноября -  основы безопасности и защиты Родины
6 декабря -  биология
7 декабря -  математика (4 класс)
8 декабря -  математика (5-11 классы)
10 декабря -  экономика
12, 13 декабря -  физическая культура
15 декабря -  информатика
16 декабря -  география
19 декабря -  труд (технология)



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Яранского муниципального 
района Кировской области 
от 24.10.2024 № 677

СОСТАВ
участников муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Яранском районе в 2024/25 учебном году по классам

Предмет Состав участников
Русский язык 4-11 классы
Английский язык 5-11 классы
Право 9-11 классы
Литература 5-11 классы
История 7-11 классы
Физика 7-11 классы
Экология 7-11 классы
Химия 7-11 классы
Немецкий язык 5-11 классы
Астрономия 5-11 классы
Искусство (МХК) 7-11 классы
Обществознание 7-11 классы
Основы безопасности и защиты Родины 7-11 классы
Биология 7-11 классы
Математика 4-11 классы
Экономика 7-11 классы
Физическая культура 7-11 классы
Информатика 7-11 классы
Г еография 7-11 классы
Труд (технология) 7-11 классы



Приложение № 3 
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Яранского муниципального 
района Кировской области 
от 24.10.2024 № 677

СОСТАВ
оргкомитета по подготовке и проведению муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Яранском районе в 2024/25
учебном году

КИВЕРИНА -  начальник управления образования
Ольга Сергеевна администрации Яранского района,

председатель оргкомитета

Члены оргкомитета:

БАКШАЕВ -  методист методического кабинета
Александр Вадимович администрации района

БЫКОВА -  методист методического кабинета
Людмила Николаевна администрации района

МАКАРОВА 
Ирина Николаевна

заместитель начальника управления 
образования администрации 
Яранского района

ТОКАРЕВА 
Ирина Александровна

старшин методист методического 
кабинета администрации района

ХОХОЛКОВА 
Анна Васильевна

методист методического кабинета 
администрации района



Приложение № 4 
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Яранского муниципального 
района Кировской области 
от 24.10.2024 №677

СОСТАВ
жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

Яранском районе в 2024/25 учебном году

АКАЕВА 
Елена Валерьевна

7 класс 
ГЛУМАКОВ 
Андрей Васильевич 
ПРОТАСОВА 
Светлана Ивановна

8 класс
КЕЛЫДИКОВА 
Валентина Аполосовна 
САННИКОВА 
Валентина Николаевна

9 класс 
ЗОЛОТОВА 
Марина Леонидовна 
ЩЕГЛОВА 
Светлана Васильевна

10 класс 
ИПАТОВА 
Елена Павловна 
ХВОСТ АНТ ТЕВ 
Дмитрий Аркадьевич

11 класс 
БАКШАЕВА 
Татьяна Алексеевна 
ХОРЮШИНА 
Ирина Германовна

ИСТОРИЯ

учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 
председатель (по согласованию)

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)

учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска
учитель МКОУ ОШ с. Каракша

-  учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле

-  учитель МКОУ СШ м. Знаменка

учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска
учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска



ПРАВО

АКАЕВА 
Елена Валерьевна
9 класс 
ИПАТОВА 
Елена Павловна 
ХВОСТ АНТ ТЕВ 
Дмитрий Аркадьевич

10 класс 
БАКШАЕВА 
Татьяна Алексеевна 
ХОРЮШИНА 
Ирина Германовна

11 класс 
ПРОТАСОВА 
Светлана Ивановна 
ЩЕГЛОВА 
Светлана Васильевна

учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 
председатель (по согласованию)

учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска
учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска

учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)
учитель МКОУ СШ м. Знаменка

АКАЕВА 
Елена Валерьевна

7 класс 
СОЛОВЬЁВ 
Михаил Владимирович 
ПРОТАСОВА 
Светлана Ивановна

8 класс 
ГЛУМАКОВ 
Андрей Васильевич 
САННИКОВА 
Валентина Николаевна

9 класс 
ЗОЛОТОВА 
Марина Леонидовна 
ЩЕГЛОВА 
Светлана Васильевна

10 класс 
БАКШАЕВА 
Татьяна Алексеевна 
ХОРЮШИНА 
Ирина Г ермановна

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ

-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 
председатель (по согласованию)

-  учитель МКОУ ОШ с. Салобеляк

-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

-  учитель МКОУ ОШ с. Каракша

-  учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле

-  учитель МКОУ СШ м. Знаменка

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска



11 класс 
ИПАТОВА 
Елена Павловна 
ХВОСТ АНТ ТЕВ 
Дмитрий Аркадьевич

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

АКАЕВА 
Елена Валерьевна

7-9 классы 
ПРОТАСОВА 
Светлана Ивановна 
ЩЕГЛОВА 
Светлана Васильевна 
КОЖИНОВА 
Елена Леонидовна

10-11 классы 
БАКШАЕВА 
Татьяна Алексеевна 
ХОРЮШИНА 
Ирина Г ермановна 
МАКАРОВА 
Вера Евгеньевна

ЭКОНОМИКА

учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 
председатель (по согласованию)

-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)

-  учитель МКОУ СШ м. Знаменка

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

КУЛИКОВСКИХ 
Ольга Юрьевна

5 класс 
СКУЛКИНА 
Надежда Вячеславовна 
ВАСИЛЬЕВА
Елена Александровна

6 класс 
ЮФЕРЕВА 
Ирина Витальевна 
МАТВЕЕВА 
Фаина Васильевна

АНГЛИИСКИИ ЯЗЫК

-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 
председатель (по согласованию)

-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска

-  учитель МКОУ СШ м. Знаменка

-  учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле

7 класс 
РЫЧКОВА 
Наталья Ивановна

-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)



ТОКАРЕВА 
Елена Вадимовна

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

8 класс
ТОЛСТОБОВА 
Инна Петровна 
КРАСИЛОВА 
Татьяна Викторовна 
КИСЛИЦЫНА 
Светлана Леонидовна

9 класс 
МАЛЬЦЕВА 
Татьяна Григорьевна 
СТОРОЖЕВА 
Татьяна Васильевна

10-11 классы 
КУЛИКОВСКИХ 
Ольга Юрьевна 
ПОЛУХИНА 
Дарья Владимировна 
ЕФРЕМОВА 
Марина Николаевна

БАЖЕНОВА 
Елена Авенировна

5-6 классы 
МАТВЕЕВА 
Фаина Васильевна 
СКУЛКИНА 
Надежда Вячеславовна

7-8 классы 
ВОРОНЧИХИНА 
Алевтина Александровна 
РЫЧКОВА 
Наталья Ивановна

9-11 классы 
БАЖЕНОВА 
Елена Авенировна 
САЗАНОВА 
Наталья Алексеевна

-  учитель МКОУ ОШ д.

-  учитель КОГОБУ СШ 
согласованию)

-  учитель МКОУ ОШ с.

НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК

Пушкино

с УИОП г. Яранска (по 

Каракша

-  учитель МКОУ ОШ с. Салобеляк

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска

-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 
председатель (по согласованию)

-  учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле

-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)

-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)

-  учитель МКОУ СШ м. Знаменка



ГЕОГРАФИЯ

АРЕФЬЕВА 
Елена Васильевна

7 класс 
КИБАРДИНА 
Людмила Алексеевна 
ЛОБАНОВА 
Светлана Витальевна

8 класс 
КУЗНЕЦОВА 
Татьяна Геннадьевна 
ТЮЛЬКИНА 
Лидия Петровна

9 класс 
КЛЕШНИНА 
Елена Вениаминовна 
КОРОЛЁВА
Алёна Александровна

10-11 класс 
АРЕФЬЕВА 
Елена Васильевна 
КОЖИНОВА 
Светлана Юрьевна

МАРАСАНОВА 
Татьяна Леонидовна

7-11 классы 

ТЕОРИЯ

РЕШЕТНИКОВА 
Светлана Арсеньевна 
РОКИНА 
Г алина Ивановна 
СИМОНОВА 
Марина Анатольевна 
СОЗОНОВА 
Г алина Леонидовна

ГИМНАСТИКА
(юноши)

РЯЗАНОВ
Александр Геннадьевич

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска, председатель

-  учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

-  учитель МКОУ СШ м. Знаменка

-  учитель МКОУ ОШ с. Каракша

-  учитель МКОУ ОШ с. Салобеляк

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска

-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 
председатель

старший инструктор-методист МБУ ДО СШ 
Яранского района
учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)
заместитель директора по спортивной 
подготовке МБУ ДО СШ Яранского района

учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска



КОНОВАЛОВ 
Виталий Владимирович 
ТОПАЕВ
Сергей Леонидович

ГИМНАСТИКА
(девушки)

ЧЕРНИГОВА 
Светлана Николаевна 
ЕМАШОВА 
Людмила Георгиевна 
МАРАСАНОВА 
Татьяна Леонидовна 
АХТУЛОВА 
Анастасия Евгеньевна

СПОРТИВНЫЕ ИГРЫ

РУСИНОВ 
Алексей Авенирович 
БЫКОВ
Сергей Владимирович 
ШАСТИНА 
Светлана Михайловна

ЛЁГКАЯ АТЛЕТИКА

АВДЕЕВА 
Кристина Игоревна 
МОТОВИЛОВА 
Ирина Алексеевна

-  учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)
тренер-преподаватель МБУ ДО СШ Яранского 
района
учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска

-  учитель МКОУ СШ м. Знаменка

-  тренер-преподаватель МБУ ДО СШ Яранского 
района

-  старший тренер-преподаватель МБУ ДО СШ 
Яранского района

инструктор-методист МБУ ДО СШ Яранского 
района
старший тренер-преподаватель МБУ ДО СШ 
Яранского района

ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ И ЗАЩИТЫ РОДИНЫ

ЦАПАЕВА 
Алевтина Николаевна

7 класс
ВИНОКУРОВА 
Ирина Валериановна 
ШИРКИНА 
Галина Тимофеевна

8 класс 
СОЛОВЬЁВ 
Михаил Владимирович 
ШАРИКОВА 
Оксана Владимировна

-  преподаватель-организатор ОБЗР МКОУ СШ 
с УИОП №3 г. Яранска, председатель

-  учитель МКОУ ОШ с. Каракша

-  учитель МКОУ ОШ д. Пушкино

-  учитель МКОУ ОШ с. Салобеляк

-  учитель МКОУ СШ м. Знаменка



9-11 класса 
АХТУЛОВА 
Анастасия Евгеньевна 
БАКШАЕВА 
Любовь Ивановна

КРАЕВ
Александр Юрьевич 
ЦАПАЕВА 
Алевтина Николаевна

ШВЕЦОВА 
Мария Геннадьевна

7-11 классы 
БАРАНОВА 
Татьяна Викторовна 
БРАГИНА 
Наталия Николаевна 
МУРАВЬЁВА 
Ирина Николаевна

ШВЕЦОВА 
Мария Г еннадьевна

7-11 классы

«КУЛЬТУРА ДОМА, ДИЗАЙН 
И ТЕХНОЛОГИИ»

БАРАНОВА
Татьяна Викторовна
ЗВЕРЕВА
Юлия Николаевна
ШЕСТАКОВА
Екатерина Владимировна
ШВЕЦОВА
Мария Г еннадьевна

«ТЕХНИКА, ТЕХНОЛОГИИ И
ТЕХНИЧЕСКОЕ
ТВОРЧЕСТВО»

ДЕВЯТИЯРОВ 
Владимир Владимирович 
ЛАПШИН 
Алексей Иванович

учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска
учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле

преподаватель-организатор ОБЗР КОГОАУ 
«Яранский технологический техникум» 
преподаватель-организатор ОБЗР МКОУ СШ 
с УИОП №3 г. Яранска

ИСКУССТВО

учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 
председатель

учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)
учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска
учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)

ТЕХНОЛОГИЯ

учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 
председатель

учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)
педагог дополнительного образования МБУ ДО 
ДДТ Яранского района
учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска
учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска
учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска



ЛУТОШКИН 
Игорь Анатольевич

-  учитель МКОУ СШ м. Знаменка

«РОБОТОТЕХНИКА»

ЛОПАТИНА 
Александра Авенировна 
ТОЛСТОБОВА 
Татьяна Петровна

«ИНФОРМАЦИОННАЯ
БЕЗОПАСНОСТЬ»

ДЕРБЕНЁВА 
Елена Вячеславовна 
КУЗОВКОВА 
Наталия Вениаминовна 
СОЛОВЬЁВА 
Елена Юрьевна

НЕВЕРОВА 
Татьяна Владимировна

7-8 классы 
АФАНАСЬЕВА 
Ольга Вениаминовна 
ТИМИНОВА 
Светлана Леонидовна
9-11 классы
АРЕФЬЕВА
Елена Васильевна
КОРОЛЁВА
Алёна Александровна
НЕВЕРОВА
Татьяна Владимировна

учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)
педагог дополнительного образования МБУ ДО 
ДДТ Яранского района

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска

-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)

ЭКОЛОГИЯ

-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 
председатель (по согласованию)

-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)

ПОЛУШИНА 
Ангелина Валентиновна

5 класс
БИСЕРОВА
Анна Дмитриевна
ПОЛУШИНА
Ангелина Валентиновна
СМИРНОВА
Екатерина Анатольевна

РУССКИИ ЯЗЫК, ЛИТЕРАТУРА

-  учитель МКОУ СШ м. Знаменка, председатель

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

-  учитель МКОУ СШ м. Знаменка

-  учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле



6 класс 
БЕЛОУСОВА 
Татьяна Васильевна 
ПЕСТЕРЕВА 
Ирина Николаевна

ЧЕРЕПАНОВА 
Ирина Александровна

7 класс 
КОЗЫРЕВА 
Нина Петровна 
ОЖИГАНОВА 
Светлана Игоревна 
РУДОМЁТОВА 
Светлана Г еннадьевна

8 класс
БЕЛОУСОВА 
Мария Сергеевна 
ЗУЕВА
Татьяна Александровна
ЦАПАЕВА
Елена Михайловна

9 класс 
БАКУЛОВА 
Наталия Ивановна 
РЕШЕТОВА 
Надежда Анатольевна 
СЕМЕНОВА
Елена Игоревна

10 класс 
КИВЕРИНА 
Светлана Николаевна 
М А ТЕЙТ ТЕВ А 
Елена Николаевна 
НОВИКОВА 
Надежда Борисовна

11 класс 
ПОЛТАВСКИЙ 
Андрей Николаевич 
Т Т АРЕГОРОДТ ТЕВА 
Наталия Вадимовна 
ЧИСТОПОЛОВА 
Светлана Михайловна

учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)
учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле

учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)
учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

учитель МКОУ ОШ д. Пушкино

учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)
учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска
учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

учитель МКОУ СШ м. Знаменка

учитель МКОУ ОШ с. Каракша

учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска

учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска
учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)
учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска

учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)
учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска



ПОДОПЛЕЛОВА
Ирина Валерьевна
БЕЗДЕНЕЖНЫХ
Римма Степановна
ДРЯГИНА
Галина Павловна
ЗИМЕНКО
Галина Валентиновна
КУДРЯВЦЕВА
Лариса Леонидовна
ТРУШКОВА
Людмила Валентиновна
ЧЕРЕПАНОВА
Надежда Петровна

АФАНАСЬЕВА 
Ольга Вениаминовна

7 класс 
ИСТОМИНА 
Татьяна Владимировна 
ПОПОВА
Наталья Геннадьевна 
ШЕВНИНА 
Надежда Николаевна

8 класс
АФАНАСЬЕВА 
Ольга Вениаминовна 
БЕРЕСНЕВА 
Наталия Витальевна

9 класс 
КЛЕШНИНА 
Елена Вениаминовна 
ТИМИНОВА 
Светлана Леонидовна

10-11 классы
МОТОРИНА
Марина Вячеславовна
НЕВЕРОВА
Татьяна Владимировна
ШАЛЫГИНА
Людмила Леонидовна

РУССКИЙ ЯЗЫК (4 класс)
-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 

председатель
-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию)
-  учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 

г. Яранска
-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска

-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)

БИОЛОГИЯ

-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 
председатель (по согласованию)

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

-  учитель МКОУ ОШ д. Пушкино

-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска

-  учитель МКОУ ОШ с. Салобеляк

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска

-  учитель МКОУ СШ м. Знаменка

-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)

-  учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле



АФАНАСЬЕВА 
Ольга Вениаминовна

7-8 класс 
АФАНАСЬЕВА 
Ольга Вениаминовна

КРЕНЕВА
Оксана Владимировна 
ШАЛЫГИНА 
Людмила Леонидовна

9 класс 
КОМАРОВА 
Наталья Вячеславовна 
НЕВЕРОВА 
Татьяна Владимировна 
ТЛЕВ НИН А 
Надежда Николаевна

10-11 классы 
МОТОРИНА 
Марина Вячеславовна 
ТИМИНОВА 
Светлана Леонидовна

КОЖИНОВА 
Светлана Юрьевна

5-11 класс 
КОЖИНОВА 
Светлана Юрьевна 
ЛУТОШКИН 
Игорь Анатольевич 
ШУРЫГИНА 
Светлана Вадимовна

МАКАРОВА 
Вера Евгеньевна

5 класс 
ЗВЕРЕВА
Г алина Г еннадьевна

ХИМИЯ

учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 
председатель (по согласованию)

учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)

учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле

учитель МКОУ ОШ с. Салобеляк

учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)
учитель МКОУ ОШ д. Пушкино

учитель МКОУ СШ м. Знаменка

учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска

АСТРОНОМИЯ

учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 
председатель (по согласованию)

учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)
учитель МКОУ СШ м. Знаменка

учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска

МАТЕМАТИКА

учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 
председатель

учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска



ШАТУНОВА 
Людмила Петровна 
НОВИКОВА 
Ольга Евгеньевна

6 класс 
ЗЕЗЕЛЬ
Зинаида Ивановна

СМИРНОВА 
Людмила Леонидовна 
ШУРЫГИНА 
Светлана Вадимовна

7 класс 
БАКШАЕВА 
Любовь Ивановна 
КОЖИНОВА 
Елена Леонидовна 
ТОЛСТОБОВА 
Татьяна Петровна

8 класс 
БОБЫКИНА 
Лидия Александровна 
КИСЕЛЕВА
Г алина Вячеславовна 
ОДИНЦОВА 
Татьяна Владимировна

9 класс 
ЕФРЕМОВА 
Людмила Евгеньевна 
ШВЕЦОВА 
Наталия Павловна

10-11 классы
МАКАРОВА
Вера Евгеньевна
МАТОЧКИНА
Татьяна Ивановна
КУЗОВКОВА
Наталия Вениаминовна

учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)
учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле

учитель МКОУ ОШ м. Каракша

учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)
учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска

учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

учитель МКОУ ОШ д. Пушкино

учитель МКОУ ОШ с. Салобеляк

учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска
учитель МКОУ СШ м. Знаменка

учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска
учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)

учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 
председатель
учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)
учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска



МАТЕМАТИКА, 
проверка работ в 7-11 классах 

(по согласованию)

РУБАНОВ 
Игорь Соломонович 
АХМАТГАЛЕЕВА 
Наталья Олеговна

БЫЗОВ
Виктор Александрович

ВАСИЛЬЧИШИН 
Сергей Михайлович

ГНУСОВ
Александр Алексеевич

ДВИНЯНИНОВА 
Мария Игоревна 
ЗДОРОВЕНКО 
Марина Юрьевна

ЗУБАРЕВА 
Елена Ивановна 
ЗЯБ ЛИТ ТЕВ 
Владимир Сергеевич

КАЗИЦИНА 
Татьяна Васильевна 
КАРАУЛОВ 
Василий Михайлович

КАРАУЛОВА 
Лариса Владимировна

КОВЯЗИНА 
Елена Михайловна 
КОДОЛОВА 
Ольга Николаевна 
КОРЗУНИНА 
Елена Владимировна

заместитель директора КОГАОУ ДО ЦДООШ, 
председатель жюри
заместитель директора по УВР, учитель 
КОГОАУ «Кировский физико-математический 
лицей»
доцент кафедры прикладной математики и 
информатики ФГБОУ ВО «Вятский 
государственный университет» 
аспирант 4 курса ФПМИ ФГАОУ ВО 
«Московский физико-технический институт 
(национальный исследовательский 
университет)»
студент 2 курса факультета математики и компью­
терных наук ФГБОУ «Санкт-Петербургский 
государственный университет», призер 
заключительного этапа ВсОШ по математике 
2021 года, победитель заключительного этапа 
ВсОШ по математике 2022,2023 года 
учитель КОГОАУ «Кировский физико­
математический лицей» 
доцент кафедры прикладной математики и 
информатики ФГБОУ ВО «Вятский 
государственный университет» 
учитель КОГОАУ «Кировский физико­
математический лицей» 
контролер изделий на автоматизированных 
измерительных средствах (системах) контроля 5 
разряда АО ВМП «Авигек» 
методист ГАОУ ДПО Центр педагогического 
мастерства
доцент кафедры финансов и экономической 
безопасности ФГБОУ ВО «Вятский 
государственный университет» 
доцент кафедры физики и медицинской информа­
тики ФГБОУ ВО «Кировский государственный 
медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации» 
педагог дополнительного образования КОГАОУ 
ДО ЦДООШ
ведущий специалист ООО «КонсультантКиров»

учитель КОГОАУ «Кировский физико­
математический лицей»



КОРЧЕМКИНА 
Мария Александровна 
ЛУЗГАРЕВ 
Вадим Юрьевич 
ЛУКИН
Михаил Александрович
ЛУЧИНИН
Сергей Александрович

МАКАРОВА 
Юлия Игоревна 
МАРКОВ
Роман Владимирович 

МИКЛИН
Артем Владимирович 
МИЛЬКИНА 
Елена Павловна 
МУРАВЬЕВ 
Михаил Владимирович

ПЕРМЯКОВА 
Оксана Валерьевна 
ПЕТРОВ
Андрей Александрович

ПОЛОЗОВА 
Ольга Владимировна

ПРОЗОРОВА
Анна Георгиевна
ПРОЗОРОВА
Татьяна Г еоргиевна
ПРОКАШЕВА
Маргарита Анатольевна
РЯТТЕЛЬ
Александра Владимировна
СЕМЕНОВА
Ирина Александровна

СЕМЕНОВА 
Мария Александровна

педагог дополнительного образования КОГАОУ 
ДО ЦДООШ
ведущий специалист по АСУ ООО «Автоматика 
Киров»
учитель КОГОАУ «Кировский экономико­
правовой лицей»
инженер-исследователь факультета математики и 
компьютерных наук ФГБОУ ВО «Санкт- 
Петербургский государственный университет» 
учитель КОГОАУ «Лицей естественных наук»

доцент кафедры фундаментальной математики 
ФГБОУ ВО «Вятский государственный 
университет»
учитель КОГОАУ «Кировский физико­
математический лицей» 
учитель КОГОАУ «Кировский физико­
математический лицей»
студент 1 курса ФПМИ ФГАОУ ВО «Московский 
физико-технический институт (национальный 
исследовательский университет)», призер 
заключительного этапа ВсОШ по математике
2023,2024 года
учитель КОГОАУ «Кировский физико­
математический лицей»
доцент кафедры фундаментальной математики 
ФГБОУ ВО «Вятский государственный 
университет»
стажер в Департаменте продаж, отделе по 
развитию бизнеса мультиформатных клиентов 
ООО «Нестле Россия» 
инженер, ООО «МПГ АйТиСолюпшз»

методист, педагог дополнительного образования 
КОГАОУ ДО ЦДООШ 
Заслуженный учитель России, отличник 
народного образования
доцент кафедры экономики ФГБОУ ВО «Вятский 
государственный университет» 
педагог дополнительного образования КОГАОУ 
ДО ЦДООШ, призер заключительного этапа 
ВсОШ по математике 2018 года 
студент 4 курса факультета компьютерных и 
физико-математических наук ФГБОУ ВО 
«Вятский государственный университет»



СМИРНОВА 
Людмила Александровна 
СТАРОСТИНА 
Ольга Валентиновна 
СУВОРОВ
Александр Николаевич 
СУЕВАЛОВ 
Дмитрий Сергеевич

ТОРБЕЕВА 
Анна Владимировна 
ХИТРИН 
Глеб Игоревич

ЧЕРАНЕВА
Анна Владимировна
ЧЕРМНЫХ
Василий Владимирович

ЧУПРАКОВ 
Дмитрий Вячеславович

ШИРОКОВ
Дмитрий Владимирович

ВАСИЛЬЕВА 
Анна Александровна 
МАЛЬЦЕВА 
Татьяна Евгеньевна 
ПЕТУХОВА 
Анна Николаевна 
СВИСТУНОВА 
Ольга Анатольевна 
ТОКТАЕВА 
Г алина Ивановна

ЛУТОШКИН 
Игорь Анатольевич

-  специалист

-  методист, педагог дополнительного образования 
КОГАОУ ДО ЦДООШ

-  учитель КОГОБУ «Центр дистанционного 
образования детей»

-  студент 2 курса факультета компьютерных наук 
НИУ ВШЭ, призер заключительного этапа ВсОШ 
по математике 2021 года

-  методист, педагог дополнительного образования 
КОГАОУ ДО ЦДООШ

-  студент 3 курса факультета компьютерных наук 
НИУ ВШЭ, призер заключительного этапа ВсОШ 
по математике 2022 года

-  методист, педагог дополнительного образования 
КОГАОУ ДО ЦДООШ

-  главный научный сотрудник управления научной 
и инновационной деятельности ФГБОУ ВО 
«Сыктывкарский государственный университет 
имени Питирима Сорокина»

-  доцент кафедры фундаментальной математики 
ФГБОУ ВО «Вятский государственный 
университет»

-  доцент кафедры фундаментальной математики 
ФГБОУ ВО «Вятский государственный 
университет»

МАТЕМАТИКА (4 класс)

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска, председатель

-  учитель МКОУ СШ м. Знаменка

-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

ФИЗИКА

-  учитель МКОУ СШ м. Знаменка, председатель

7 класс
БОБЫКИНА -  учитель МКОУ ОШ с. Салобеляк
Лидия Александровна



МАКАРОВА 
Вера Евгеньевна

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

8 класс 
БАКШАЕВА 
Любовь Ивановна 
ТОЛСТОБОВА 
Татьяна Петровна

9 класс 
ЗВЕРЕВА
Г алина Г еннадьевна 
ЗЕЗЕЛЬ
Зинаида Ивановна

-  учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле

-  учитель МКОУ ОШ д. Пушкино

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

-  учитель МКОУ ОШ м. Каракша

10-11 класс
ЛУТОШКИН
Игорь Анатольевич
ЧЕРЕПАНОВ
Владимир Александрович
ШУРЫГИНА
Светлана Вадимовна

-  учитель МКОУ СШ м. Знаменка

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска

КОЖИНОВА 
Елена Леонидовна

7-8 класс 
БЕЛОУСОВА 
Мария Аркадьевна 
ТОЛСТОБОВА 
Татьяна Петровна

9-11 класс 
КУЗОВКОВА 
Наталия Вениаминовна 
СОЛОВЬЕВА 
Елена Юрьевна

ИНФОРМАТИКА

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 
председатель

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

-  учитель МКОУ ОШ д. Пушкино

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска

-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)



Приложение № 5 
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Яранского муниципального 
района Кировской области 
от 24.10.2024 № 677

СОСТАВ
предметно-методических комиссий по разработке заданий 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
Яранском районе среди 4-х классов в 2024/25 учебном году

РУССКИЙ ЯЗЫК

ПОДОПЛЕЛОВА 
Ирина Валерьевна

учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 
председатель

БЕЗДЕНЕЖНЫХ 
Римма Степановна

учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)

ЗИМЕНКО 
Галина Валентиновна

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

КУДРЯВЦЕВА 
Лариса Леонидовна

учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)

ТРУШКОВА 
Людмила Валентиновна

учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска

МАТЕМАТИКА

ВАСИЛЬЕВА 
Анна Александровна

учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска, председатель

ПЕТУХОВА 
Анна Николаевна

учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)

СВИСТУНОВА 
Ольга Анатольевна

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

ТОКТАЕВА 
Галина Ивановна

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска



Приложение № 6 
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Яранского муниципального 
района Кировской области 
от 24.10.2024 № 677

ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Яранском районе в 2024/25 учебном году

1. Организационно-технологическая модель проведения 
муниципального этапа олимпиады определяется приказом министерства 
просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении 
Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», распоряжением 
министерства образования Кировской области от 01.10.2024 № 1329 «О 
проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
Кировской области в 2024/2025 учебном году», распоряжением министерства 
образования Кировской области от 13.09.2024 № 1266 «Об организации 
проведения муниципального этапа областной олимпиады школьников в 
2024/2025 учебном году».

2. Олимпиада по каждому предмету проводится согласно 
утвержденному графику проведения муниципального этапа олимпиады 
(Приложение №1 к настоящему Постановлению). С целью информирования 
участников олимпиады, педагогов и родителей график размещается в 
образовательных организациях в доступных для ознакомления местах, 
публикуется на их официальных сайтах.

3. Муниципальный этап олимпиады проводится по единым для всех 
школ заданиям, разработанным региональной предметно-методической 
комиссией. «Требования и методические указания по проведению 
муниципального этапа олимпиады» по каждому предмету рассылаются в 
образовательные организации и председателям жюри за 10 дней до даты 
проведения олимпиады по данному предмету.

4. Муниципальный этап олимпиады проводится централизованно. 
Пунктом проведения в 2024-25 учебном году определено муниципальное 
казённое общеобразовательное учреждение «Средняя школа с углубленным 
изучением отдельных предметов №3 г. Яранска Кировской области»».

5. Порядок действий в день проведения олимпиады по конкретному 
предмету предусматривается следующий.

5.1. Участники олимпиады, сопровождающие их лица, члены жюри 
прибывают в пункт проведения олимпиады не позднее 9 ч. 30 мин.



5.2. В 9 ч. 30 мин. проводится организационного заседание жюри, на 
котором организатор муниципального этапа доводит до членов жюри 
необходимую информацию из «Требований и методических указаний», об 
особенностях проведения олимпиады по соответствующему предмету и др.

5.3. В 9 ч. 45 мин. проводится линейка для участников олимпиады, на 
которой до участников доводятся правила поведения во время выполнения 
заданий олимпиады, сообщается состав жюри, продолжительность 
олимпиады, и назначается время для показа работ.

5.4. Начало олимпиады -  в 10 ч.
5.5. В аудиториях, до получения заданий, участники олимпиады 

заполняют анкету с указанным на ней индивидуальным шифром. Шифр 
переносится участниками на бланк с решениями, после чего анкеты 
собираются организатором олимпиады и выдаются жюри только после 
проверки работ и подведения итогов.

5.6. Проверку работ участников осуществляет жюри в соответствии с 
методическими рекомендациями, разработанными региональной предметно­
методической комиссией.

5.7. Подведение итогов.
Победителями олимпиады могут быть признаны участники, набравшие 

наибольшее количество баллов. Следующие за ними участники признаются 
призёрами. Общее количество победителей и призёров не должно превышать 
квоту, установленную п. 9 настоящего Постановления.

5.8. По окончании проверки организуется показ работ для участников.
6. В случае несогласия с результатами олимпиады участник вправе 

подать апелляцию. Апелляция подаётся в оргкомитет олимпиады не позднее 
чем через 5 дней после окончания олимпиады по предмету. Рассмотрение 
апелляции проводится апелляционной комиссией (Приложение №5 к 
настоящему Постановлению) в соответствии с Порядком проведения 
олимпиады.

7. Результаты участников в ранжированном виде вносятся в таблицу 
результатов и (по окончании срока подачи апелляций) -  в официальный 
документ -  «Протокол заседания жюри об утверждении результатов 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников». Протокол 
подписывается председателем жюри и секретарём и публикуется на сайте 
организатора олимпиады.

8. Победители и призёры муниципального этапа олимпиады 
награждаются дипломами установленного образца.



Приложение № 7 
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Яранского муниципального 
района Кировской области 
от 24.10.2024 №677

СОСТАВ
апелляционных комиссий муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Яранском районе в 2024/25 учебном году

БАКШАЕВА 
Татьяна Алексеевна 
АКАЕВА 
Елена Валерьевна 
ИПАТОВА 
Елена Павловна

ИСТОРИЯ
учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 
председатель
учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)
учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска

ХОРЮШИНА 
Ирина Г ермановна 
АКАЕВА 
Елена Валерьевна 
ХВОСТ АНТ ТЕВ 
Дмитрий Аркадьевич

ПРАВО
учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова
г. Яранска, председатель
учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по
согласованию)
учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

ХВОСТ АНТ ТЕВ
Дмитрий Аркадьевич
АКАЕВА
Елена Валерьевна
ЗОЛОТОВА
Марина Леонидовна

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ
-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 

председатель
-  -  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию)
-  учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле

АКАЕВА 
Елена Валерьевна 
МАКАРОВА 
Вера Евгеньевна 
ХОРЮШИНА 
Ирина Г ермановна

ЭКОНОМИКА
учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 
председатель (по согласованию) 
учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска



АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК
СТОРОЖЕВА 
Татьяна Васильевна 
ЕФРЕМОВА 
Марина Николаевна 
КУЛИКОВСКИХ 
Ольга Юрьевна

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 
председатель

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска

-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)

МАТВЕЕВА
Фаина Васильевна
БАЖЕНОВА
Елена Авенировна
ВОРОНЧИХИНА
Алевтина Александровна

НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК
-  учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле, 

председатель
-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию)
-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

КОЖИНОВА 
Светлана Юрьевна 
АРЕФЬЕВА 
Елена Васильевна 
КИБАРДИНА 
Людмила Алексеевна

ГЕОГРАФИЯ
-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

председатель (по согласованию)
-  учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 

г. Яранска
-  учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле

РЯЗАНОВ
Александр Геннадьевич 
МАРАСАНОВА 
Татьяна Леонидовна 
ЧЕРНИГОВА 
Светлана Николаевна

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска, председатель

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)

БАРАНОВА 
Татьяна Викторовна 
ТОЛСТОБОВА 
Татьяна Петровна 
ШВЕЦОВА 
Мария Г еннадьевна 
ШЕСТАКОВА 
Екатерина Владимировна

ТРУД (ТЕХНОЛОГИЯ)

-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 
председатель (по согласованию)

-  педагог дополнительного образования МБУ ДО 
ДДТ Яранского района

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска



БРАГИНА 
Наталия Николаевна 
МУРАВЬЁВА 
Ирина Николаевна 
ШВЕЦОВА 
Мария Г еннадьевна

ИСКУССТВО (МХК)
-  учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 

г. Яранска, председатель
-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию)
-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ И ЗАЩИТЫ РОДИНЫ

БАКШАЕВА 
Любовь Ивановна 
ЦАПАЕВА 
Алевтина Николаевна 
ШАРИКОВА 
Оксана Владимировна

АРЕФЬЕВА
Елена Васильевна
КОРОЛЁВА
Алёна Александровна
НЕВЕРОВА
Татьяна Владимировна

-  учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле, 
председатель

-  преподаватель-организатор ОБЖ МКОУ СШ с 
УИОП №3 г. Яранска

-  учитель МКОУ СШ м. Знаменка

ЭКОЛОГИЯ
учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова
г. Яранска, председатель
учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)

РУССКИЙ ЯЗЫК, ЛИТЕРАТУРА
НОВИКОВА 
Надежда Борисовна 
ПОЛУШИНА 
Ангелина Валентиновна 
Т Т АРЕГОРОДТ ТЕВА 
Наталия Вадимовна

ТРУШКОВА 
Людмила Валентиновна 
ПОДОПЛЕЛОВА 
Ирина Валерьевна 
ЧЕРЕПАНОВА 
Надежда Петровна

БЕРЕСНЕВА 
Наталия Витальевна

учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска, председатель 
учитель МКОУ СШ м. Знаменка

учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)

РУССКИЙ я зы к  
(4 класс)

учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова
г. Яранска, председатель
учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)

БИОЛОГИЯ

учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска, председатель



АФАНАСЬЕВА 
Ольга Вениаминовна 
ПОПОВА
Наталья Г еннадьевна

ТИМИНОВА 
Светлана Леонидовна 
АФАНАСЬЕВА 
Ольга Вениаминовна 
КРЕНЕВА
Оксана Владимировна

ЛУТОШКИН 
Игорь Анатольевич 
КОЖИНОВА 
Светлана Юрьевна

КИСЕЛЕВА 
Г алина Вячеславовна 
МАКАРОВА 
Вера Евгеньевна 
ШАТУНОВА 
Людмила Петровна

СУВОРОВ
Александр Николаевич 
ЗДОРОВЕНКО 
Марина Юрьевна

ЛУЧИНИН
Сергей Александрович

РУБАНОВ
Игорь Соломонович
СЕМЕНОВА
Ирина Александровна
СТАРОСТИНА
Ольга Валентиновна

-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

ХИМИЯ
-  учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 

г. Яранска, председатель
-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию)
-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

АСТРОНОМИЯ

-  учитель МКОУ СШ м. Знаменка, председатель

-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)

МАТЕМАТИКА (5-6 классы)

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска, председатель

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию)

МАТЕМАТИКА (7-11 классы) 
по согласованию

-  учитель КОГОБУ «Центр дистанционного 
образования детей», председатель

-  доцент кафедры прикладной математики и 
информатики ФГБОУ ВО «Вятский 
государственный университет»

-  инженер-исследователь факультета математики и 
компьютерных наук ФГБОУ ВО «Санкт- 
Петербургский государственный университет»

-  заместитель директора КОГАОУ ДО ЦДООШ

-  педагог дополнительного образования КОГ АОУ 
ДО ЦДООШ

-  методист, педагог дополнительного образования 
КОГАОУ ДО ЦДООШ



ЧЕРАНЕВА 
Анна Владимировна

-  методист, педагог дополнительного образования 
КОГАОУ ДО ЦДООШ

МАТЕМАТИКА (4 класс)

ПЕТУХОВА 
Анна Николаевна 
ВАСИЛЬЕВА 
Анна Александровна 
СВИСТУНОВА 
Ольга Анатольевна

ШУРЫГИНА 
Светлана Вадимовна 
ЛУТОШКИН 
Игорь Анатольевич 
ЧЕРЕПАНОВ 
Владимир Александрович

ИНФОРМАТИКА

КУЗОВКОВА -  учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова
Наталия Вениаминовна г. Яранска, председатель
КОЖИНОВА -  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска
Елена Леонидовна
СОЛОВЬЕВА -  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по
Елена Юрьевна согласованию)

-  учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 
председатель (по согласованию)

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска

ФИЗИКА

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А.Жаркова 
г. Яранска, председатель

-  учитель МКОУ СШ м. Знаменка

-  учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска



Приложение № 8 
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Яранского муниципального 
района Кировской области 
от 24.10.2024 № 677

ПОРЯДОК
подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными 

баллами участников муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Яранском районе в 2024/25 учебном году

1. Настоящий Порядок определяет порядок подачи и рассмотрения 
апелляций о несогласии с выставленными баллами участников 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Яранском 
районе в 2024/25 учебном году (далее - Порядок), проводимого в Яранском 
районе.

2. Порядок разработан в соответствии с приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении 
Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников».

3. Участник муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Яранском районе в 2024/25 учебном году (далее -  олимпиада) 
вправе подать апелляцию о несогласии с выставленными баллами (далее - 
апелляция) в апелляционную комиссию муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников (далее -  муниципальная апелляционная комиссия, 
апелляционная комиссия) по соответствующему образовательному предмету.

4. Апелляция подаётся после ознакомления с критериями 
оценивания, и только в случае возникновения несогласия с выставленными 
баллами.

При этом при наличии вопросов по результатам оценивания ответов на 
олимпиадные задания участник олимпиады в течение 1 рабочего дня после 
публикации предварительных результатов обращается к учителю, 
преподающему данный общеобразовательный предмет в школе, для 
получения объяснения по интересующему вопросу, обоснованного на основе 
критериев оценки олимпиадных заданий, в том числе о результате участия в 
олимпиаде.

5. Если после объяснений учителя у участника олимпиады остаётся 
несогласие с выставленными баллами, он подаёт письменное заявление по 
установленной форме в муниципальную апелляционную комиссию в 
соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку.



6. Заявление подаётся в методический кабинет, находящийся по 
адресу: Кировская обл., г. Яранск, ул. Кирова, 10 (кабинет № 57). В сроки, 
установленные для подачи апелляции.

Заявление, поданное по истечении установленного регламентом срока 
или с нарушением формы апелляции, не рассматривается.

Участник вправе просить о рассмотрении апелляции без его участия, 
письменно указав об этом в заявлении на апелляцию или в самостоятельном 
заявлении.

7. Состав апелляционных комиссий по каждому 
общеобразовательному предмету формируется из представителей 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, научных, 
общественных и иных организаций и объединений и утверждается 
администрацией Яранского муниципального района Кировской области.

7.1. Апелляционная комиссия:
а) принимает и рассматривает апелляции участников олимпиады;
б) принимает по результатам рассмотрения апелляции решение об 

отклонении или об удовлетворении апелляции («отклонить апелляцию, 
сохранив количество баллов», «удовлетворить апелляцию с понижением 
количества баллов», «удовлетворить апелляцию с повышением количества 
баллов»);

в) информирует участников олимпиады о принятом решении.
При этом в случае удовлетворения апелляции количество ранее 

выставленных баллов может измениться как в сторону увеличения, так и в 
сторону уменьшения.

7.2. Общее руководство работой апелляционной комиссии 
осуществляется её председателем. В случае равенства голосов решающим 
является голос председателя апелляционной комиссии.

8. Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по 
вопросам содержания и структуры олимпиадных заданий, критериев и 
методики оценивания их выполнения. Черновики при проведении апелляции 
не рассматриваются.

9. Апелляционная комиссия рассматривает оценивание только тех 
олимпиадных заданий, которые указаны в апелляции.

Ответственное лицо за проведение апелляции со стороны оргкомитета 
составляет график рассмотрения апелляций, уведомляет о времени апелляции 
каждого участника олимпиады, подавшего заявление на апелляцию.

10. Рассмотрение апелляций происходит в строгом соответствии с 
графиком.



11. Время рассмотрения апелляции составляет не более 10 минут на 
одного участника.

12. В случае неявки по уважительным причинам (болезни или иных 
обстоятельств), подтверждённым документально, участника, не просившего о 
рассмотрении апелляции без его участия, рассмотрение апелляции по 
существу проводится без его участия.

13. В случае неявки без объяснения причин участника, не просившего 
о рассмотрении апелляции без его участия, на процедуру рассмотрения 
апелляции заявление на апелляцию считается недействительным и 
рассмотрение апелляции по существу не проводится.

14. Рассмотрение апелляции проводится в спокойной и 
доброжелательной обстановке. Участнику олимпиады, подавшему апелляцию, 
предоставляется возможность убедиться в том, что его работа проверена и 
оценена в соответствии с критериями.

15. Решение апелляционной комиссии оформляется протоколами, 
которые подписываются членами апелляционной комиссии, по установленной 
форме в соответствии с приложением № 2 к настоящему Порядку.

16. Участник олимпиады, подавший заявление на апелляцию, в 
устной форме подтверждает, что ознакомлен с результатами рассмотрения 
апелляции.

Секретарь апелляционной комиссии делает отметку в протоколе 
рассмотрения апелляции об ознакомлении участника олимпиады, подавшего 
заявление на апелляцию, с результатами рассмотрения апелляции.

17. Протоколы передаются председателю жюри для внесения 
соответствующих изменений в рейтинговую таблицу, итоговый протокол и 
отчётную документацию для определения победителей и призёров 
муниципального этапа олимпиады.

18. Решение апелляционной комиссии является окончательным.



ФОРМА
заявления участника муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Яранском районе в 2024/25 учебном году на апелляцию

Председателю апелляционной 
комиссии муниципального этапа 
всероссийской олимпиады 
школьников по

ученика (цы)_______ класса
код участника (цы)________

(полное название образовательной 
организации)

(фамилия, имя, отчество) 
Конт. тел. участника________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу пересмотреть количество баллов за выполненное(ые) на 
муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в Яранском 
районе в 2024/25 учебном году олимпиадное(ые) задание(я)________________

(указывается олимпиадное(ые) задание(я) и вопрос) 
так как я не согласен с выставленными мне баллами по следующим
основаниям:__________________________________________________________

(указывается обоснование своего заявления)

(дата) (подпись)
/

(ФИО)



ПРОТОКОЛ
№ _____о т_____________

рассмотрения апелляции участника муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в Яранском районе в 2024/25 учебном году 

по

(Ф.И.О. полностью)
ученика(цы)______класса______________.
Место проведения олимпиады:______________

Дата и время рассмотрения апелляции

Присутствуют: председатель, __
Члены апелляционной комиссии:

Краткая запись разъяснений членов апелляционной комиссии (по сути 
апелляции)___________________________________________________________

Результат апелляции:
1) отклонить апелляцию, сохранив количество баллов;
2) удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов

3) удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов

(указываются № олимпиадных заданий/вопросов, по которым произведена корректировка
баллов, и скорректированные итоговые баллы)



С результатом апелляции ознакомлен ______________________
(ФИО)

Председатель апелляционной комиссии

(Ф.И.О. полностью) (подпись)

Члены апелляционной комиссии

(Ф.И.О. полностью) (подпись)

(Ф.И.О. полностью) (подпись)



Приложение № 9 
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Яранского муниципального 
района Кировской области 
от 24.10.2024 № 677

РЕГЛАМЕНТ
подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными 

баллами участников муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Яранском районе в 2024/25 учебном году

1. После ознакомления с критериями оценивания, в случае 
возникновения несогласия с выставленными баллами, участник олимпиады в 
течение 1 рабочего дня после публикации предварительных результатов 
обращается к учителю, преподающему данный предмет, для получения 
обоснованного на основе критериев оценки олимпиадных заданий объяснения 
результата участия в олимпиаде.

2. В случае, когда не засчитан верный по смыслу ответ на задание 
олимпиады, и учитель подтверждает данное обстоятельство, то участник 
олимпиады в этот же день подаёт письменное заявление по установленной 
форме в муниципальную апелляционную комиссию.

3. Заявление, поданное по истечении установленного настоящим 
регламентом срока или с нарушением формы апелляции, не рассматривается.

4. Если апелляционная комиссия не видит оснований для пересмотра 
баллов, то в течение 1 календарного дня она составляет протокол 
рассмотрения апелляции и информирует участника олимпиады о принятом 
решении.

5. В течение 2 календарных дней апелляционная комиссия 
рассматривает вопросы апелляции по существу и принимает решение. Если 
имеются основания для пересчёта баллов, то происходит перепроверка 
ответов всех участников олимпиады.

6. Апелляционная комиссия составляет протокол рассмотрения 
апелляции по установленной форме и информирует участника олимпиады о 
принятом решении.


